Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº    /2021

EMENTA: Concede Título
Honorífico de Cidadania e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão de Caruaru a Jorge Antônio

Quintino de Souza, pela sua relevância no âmbito da educação do Município.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e o

autor da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no

artigo anterior, em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Reuniões, 17 de maio de 2021.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA

(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Jorge Antônio Quintino de Souza, nasceu em 10 de junho de 1972 na cidade de

Jacarepaguá-RJ. Aos 5 (cinco) anos de idade, ele e seu irmão gêmeo Paulo Quintino foram

adotados por um casal caruaruense: Carmem Moura, professora, e Eusébio Moura (Servidor

Público). Influenciado pelo ofício de sua mãe, desenvolveu desde cedo paixão pela área da

educação.

Aos 18 anos se tornou professor de História em Caruaru, tendo lecionado nas

principais instituições do município: Colégio Estadual Nelson Barbalho; Montessori;

Colégio Diocesano; Colégio Sete de Setembro; Colégio Sagrado Coração; CDI; Geo; Escola

Municipal Álvaro Lins; FAVIP; Fafica e Faculdade Maurício de Nassau.

Casado com a dentista Luciene Costa há 7 anos, possui 4 filhas. Em 2020 foi eleito

vereador em Caruaru e defende pautas como Educação, Meio Ambiente e Mobilidade

urbana. É presidente da comissão de Meio Ambiente, Educação, Cultura e Esportes e

membro da comissão de Orçamento e Finanças da Casa Legislativa. Abaixo seguem

informações sobre a qualificação e atuação profissional do Senhor Jorge Quintino.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

• 2000 – 2003: Mestrado em História (Conceito CAPES 4) Universidade Federal de

Pernambuco, UFPE, Brasil. Título: Vozes de Clio: um estudo sobre ensino de

História em Caruaru, Ano de Obtenção: 2003. Orientadora: Martha Falcão.

•

• 1992 – 1996: Graduação em Direito. Associação Caruaruense de Ensino Superior,

ASCES, Brasil.

•

• 1991 – 1995: Graduação em História - Faculdade de Filosofia Ciências e Letras de

Caruaru - FAFICA.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL E LEGISLATIVA

• 2009 - 2012: presidente do CONDEMA - CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO

AMBIENTE;

Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

• 2009 – 2016: membro do CONSELHO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO

IPOJUCA; 2010 – 2017: membro do CONSELHO DA BACIA HIDROGRÁFICA

DO CAPIBARIBE;

• 2000 – 2003: professor da FAFICA - FACULDADE DE CIÊNCIAS E LETRAS DE

CARUARU;

• 2010 – 2013: professor da FAVIP;

• 2015 – 2016: professor da MAURICIO DE NASSAU;

• 2004 – 2008: professor da UNIT;

• 1990 – 2002: professor do COLÉGIO DIOCESANO;

• 2000 – 2003: professor do COLÉGIO E CURSO ATUAL;

• 2009 – 2013: diretor de MEIO AMBIENTE;

• 2014 – 2015: diretor de FEIRAS E MERCADOS.

• 2020 – Atual: Vereador Eleito de Caruaru.

• 2020 – Atual: Presidente das Comissões de Educação, Cultura e Esportes e Meio

Ambiente, na Câmara de Vereadores de Caruaru; Membro da Comissão de Finanças e

Orçamento;

Diante do exposto, considerando a relevância de sua atuação profissional para a

cidade de Caruaru, outorgamos o Título de Cidadania Caruaruense para Jorge Antônio

Quintino de Souza.

Sala das Reuniões, 17 de maio de 2021.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA

(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

		2021-05-17T13:30:26-0300
	Vereador Bruno Lambreta

		2021-05-17T13:30:49-0300
	Vereador Bruno Lambreta